1

2024 年 9 月 13 日

各 位

会 社 名 Ｅ・Ｊホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長   小谷 裕司

（コード番号 2153 東証プライム）

問合せ先 取締役管理本部長 浜野 正則

   （TEL. 086－252－7520）

株式会社東京ソイルリサーチの完全子会社化に関するお知らせ

Ｅ・Ｊホールディングス株式会社（以下、「当社」という。）は、オリックス株式会社（本社：東京都

港区、社長：井上 亮、以下、「売主」という。）が保有する株式会社東京ソイルリサーチ（以下、「東京

ソイル」という。）の発行済普通株式（自己株式は除く）の全てを取得し完全子会社とすることを、本日

開催の取締役会において決定し、2024 年９月 30 日を効力発生日とする株式譲渡契約書を締結いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１．株式取得による完全子会社化の目的

当社グループは、「地球環境にやさしい優れた技術と判断力で、真に豊かな社会創りに貢献する」とい

う企業理念を掲げ、確かで優れた技術によるコンサルティングサービスを通じて、地球レベルから地域

レベルまで、安全・安心で住みやすく、美しく快適な国土・地域環境を創造し、未来にこれらを継承す

ることにより、真に豊かな社会づくりに貢献しております。

一方、今回子会社化する東京ソイルは、1966 年の設立以来、地質調査を軸に地盤構造調査・解析、耐

震診断、土木設計といった建造物の構築にあたって地盤の構造的な観点から安全性を担保とする提案を

得意とし、創業以来着実に成長を続け、確かな技術力をもって多大な貢献を成し遂げてまいりました。

また、民間大規模事業に関して豊富な実績と強固な顧客基盤を有しております。

売主は、2019 年 3 月に後継者育成や事業の持続的成長などの「事業承継課題」を有する東京ソイルの

株式を取得し当該企業の支援を行ってきましたが、この度、更なる成長を目的として新たな事業パート

ナーに経営をバトンタッチすることが得策と判断し、当社が経営権を譲り受けることとなりました。

当社グループと東京ソイルは、事業領域、顧客基盤ともに重複が少ないことから、東京ソイルが当社

グループに加わることで、新たな価値の創造・技術力拡大が期待され、相互の顧客基盤に対して従来以

上の多様かつ高度な技術サービスの提供が可能となります。

 2

今後は、資金・人材・ノウハウなどの経営資源を共有化することで収益の拡大といったシナジーの早

期実現、ESG 経営の推進を目的に取り組んでまいります。株主、顧客、債権者さらには社会も含めたあ

らゆるステークホルダーの利益を最大化させるべく業務に邁進する所存であります。

なお、株式取得後は、東京ソイルの経営体制強化と当社グループとの連携によるシナジー効果を早期

に実現させるため、当社グループから東京ソイルに対し取締役と監査役を若干名派遣する予定でありま

す。

２．異動する子会社の概要

（1）名 称 株式会社東京ソイルリサーチ

（2）本 店 所 在 地 東京都目黒区東が丘２－１１－１６

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 本 勝彦

（4）事 業 内 容 地質調査、建設コンサルタント業

（5）資 本 金 １億 6,500 万円

（6）設 立 年 月 日 1966 年４月７日

（7）従 業 員 数 238 名

（8）大株主及び持ち株比率
合同会社ビーエス 2（オリックス株式会社 100%出資）79.39％（自己株

式 20.61％）

（9）上場会社と当該会社と

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(10)当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態               （単位：百万円）

決 算 期 2022 年９月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

純 資 産 4,371 4,289 4,084

総 資 産 5,128 4,814 4,888

１株あたりの純資産(円) 16,684  16,370 15,586

売 上 高 5,708 1,136 5,833

営 業 利 益 413 △130 504

経 常 利 益 449 △115 532

当 期 純 利 益 290 △81 394

１株あたりの当期純利益(円) 1,107 △311 1,503

 3

３．株式取得の相手先の概要

（1）名 称 オリックス株式会社

（2）事 業 内 容 多角的金融サービス

（3）本 店 所 在 地 東京都港区浜松町２丁目４番１号 世界貿易センタービル南館内

（4）代表者の役職・氏名 代表執行役 井上 亮

（5）資 本 金 221,111 百万円

（6）設 立 年 月 日 1964 年 4 月 17 日

（7）純 資 産 1,125,964 百万円

（8）総 資 産 5,423,609 百万円

（9）大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）19.21%、他

(10) 上場会社と当該会社の

関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式状況

（1）異動前の所有株式数

- 株

（議決権所有割合 0％）

（所有割合 0％）

（2）取 得 株 式 数

262,000 株

（議決権所有割合 100％）

（所有割合 79.39％）

（3）取 得 価 額

本件株式：7,598 百万円（１株あたり 29,000 円）

諸費用（概算額）  20 百万円

合 計（概算額）7,618 百万円

（4）異動後の所有株式数 262,000 株

   （注）取得価額について

     本件取得価額につきましては、当社と利害関係のない第三者機関による株式価値評価の算定を参考にし

て決定しており、公正な金額と判断しております。なお、株式価値評価の方法としては、継続企業を前提

とした将来の収益力や成長を反映した将来価値に対して総合的に判断し評価すべきと考えられることか

ら、ディスカウント・キャッシュ・フロー法を採用しております。

 4

５．株式取得の日程

（1）株式譲渡契約書承認取締役会 2024 年９月 13 日

（2）株 式 譲 渡 契 約 書 締 結 2024 年９月 13 日

（3）株 式 譲 渡 期 日 2024 年９月 30 日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得による業績に与える影響及び業績見通しにつきましては、詳細が確定次第お知らせい

たします。

以上